
 
DETPRES  DEL 9 FEBBRAIO 2017   N. 100 

Protocollo di intesa tra l’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
(Inail) e the National institute for occupational safety and health (Niosh). 

 

IL PRESIDENTE 

visto il decreto legislativo  30 giugno 1994, n. 479, e successive modificazioni;  

visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 367;   

visto l’art. 7 del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122;  

visto il decreto del Presidente della Repubblica  del 15 novembre 2016 di conferma a 
Presidente dell’Istituto; 
 
viste le “Norme sull’Ordinamento amministrativo/contabile in attuazione dell’art. 43 del 
Regolamento di Organizzazione”, di cui alla propria determinazione 16 gennaio 2013, n. 
10; 

visti la deliberazione del Consiglio di indirizzo e vigilanza 29 dicembre 2015, n. 24, con la 
quale è stato approvato il Piano delle attività di ricerca 2016/2018, Ricerca Discrezionale-  
predisposto con propria determinazione 21 dicembre 2015 n. 469 – nonché la nota del 
Ministro della Salute del 2 maggio 2016 con la quale si comunica l’approvazione del 
predetto Piano; 

considerato che the National institute for occupational safety and health (Niosh) è l’Istituto 
di ricerca sulla salute e sicurezza sul lavoro degli Stati Uniti d’America che promuove lo 
sviluppo di nuove conoscenze nel campo della sicurezza e salute sul lavoro, avvalendosi 
dell’opera di una comunità scientifica multidisciplinare;   

considerato, altresì, che nel 2000 il Niosh aveva stipulato con l’allora Ispesl – le cui 
funzioni sono state attribuite all’Istituto per effetto del sopracitato art. 7 del D.L. n. 78/2010 
convertito dalla Legge n.122/2010 - un accordo di collaborazione, a titolo non oneroso, 
rinnovato nel 2006, al fine di promuovere una cooperazione scientifica tra i due istituti con 
scambio di informazioni sulle reciproche attività e piani di ricerca; 

tenuto conto che, alla luce di tale positiva esperienza, è stata condivisa tra l’Istituto e 
Niosh l’opportunità di sottoscrivere un nuovo protocollo di intesa per rafforzare 
significativamente le rispettive conoscenze nel campo della salute e sicurezza sul lavoro e 
per la realizzazione di alcuni obiettivi strategici previsti nel predetto Piano delle attività di 
ricerca 2016/2018 – Ricerca Discrezionale;  

tenuto conto, altresì, che l’iniziativa rappresenta una grande opportunità per l’Istituto, sia  
in virtù del rilievo internazionale del partner, sia per consolidare la presenza dell’INAIL 
sulla scena internazionale;  

http://www.cdc.gov/niosh/?


 
visti la relazione del Direttore Generale in data 24 gennaio 2017 e lo schema di protocollo 
d’intesa ivi allegato, 

 

DETERMINA 

 

di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra l’Inail e Niosh che, allegato nella versione 
in italiano e in inglese, costituisce parte integrante della presente determinazione. 

 

 

f.to  prof. Massimo De Felice 

 


